Maniana
imperia
ex Liuio.

Nam neq; legū probanda sunt tam Maniana imperia, ut sicuti in leuissimis parum obtemperetur, illico stringant gladium: neq; tam Stoica scita, ut omnia pecata adeo existiment paria, ut nihil iudicent interesse, occidat ne aliquis hominem, an nummum ei surripiat, inter quæ (si quicq; æquitas ualet) nihil omnino simile aut affine. Deus uetuit occidi quenq;, & nos tam facile occidimus ob ademptā pecuniolam? Quod si quis interpretetur, illo dei iussu interdictam necis potestatem, nisi quatenus humana lex declaret occidēdū, quid obstat quo minus homines eodem modo constituant inter se, quatenus stuprum admittendum sit, adulterādum, peierandum? Siquidem quum deus non alienæ modo, uerum etiam suæ cuique mortis ius ademerit, si hominum inter se consensus de mutua cede, certis placitis consentientium, adeo debet valere, ut illius præcepti uinculis eximat suos satellites, qui sine ullo exemplo dei, eos interemerint, quos humana sanctio iussit occidi: an non hoc pacto præceptum illud dei tantum-
iuris est habiturum, quantū humana iura permiserint?
ac fiet

ac fiet nimurum ut ad eundem modum omnibus in rebus statuant homines, quatenus diuina mandata conueniat obseruari. Denique lex Mosaica, quanç inde mens & aspera: nempe in seruos, & quidem obstinatos lata, tamē pecunia furtum haud morte mulctauit. Ne putemus deum in noua lege clemētiae: qua pater impe rat filijs maiorem indulssisse nobis inuicem saeuendi li centiam. Hæc sunt cur non licere putem. Quām uero sit absurdum, atq; etiam perniciosum reipub. furem, atq; homicidam ex æquo puniri, nemo est, opinor, qui nesci at. Nempe quum latro conspiciat non minus immine re discriminis duntaxat furti damnato, q̄ si præterea conuincatur homicidij, hac una cogitatione impellitur in cædem eius, quem alioqui fuerat tātum spoliatus. quippe præterç quod deprehenso nihil sit plus periculi, est etiā in cæde securitas maior, & major cælādi spes sublato facinoris indice. Itaq; dū fures nimis atrociter studemus perterrefacere, in bonorum incitamus perniciem. Iam quod quæri solet: quæ punitio possit esse cō modior: hoc meo iudicio haud paulo facilius est reperi: q̄ quæ possit esse deterior. Cur enim dubitemus ea viam utilem esse castigādis sceleribus: quā scimus olim tam diu placuisse Romanis administrandæ reipub. pe ritissimis? Nempe hi magnorum facinorum cōuictos in lapidinas, atq; fodienda metalla damnabant, per petuis adseruādos uinculis. Quanç ego quod ad hāc

rem attinet, nullius institutū gentis magis pbo, quām
 id quod interea dū peregrinabar, in Perside obserua-
 ca Polyleri
 tarū apud
 Persas.

tum apud uulgo dictos Polyleritas adnotauit, populū
 neq; exiguū, neq; imprudenter institutū, & nisi quod
 tributum quotannis Persarū pendit regi: cætera liberū
 ac suis pmissum legibus. Cæterz quoniā longe ab ma-
 ri, montibus ferè circūdati, & suæ terræ nulla in re mali-
 gne cōtentī fructibus, neq; adeūt alios sæpe, neq; adeū-
 tur, tamē ex uetusto more gentis, neq; fines prorogare
 student, & quos habent ab omni facile iniuria, & mon-
 tes tuent, & pensio quā rerum potienti persoluunt, im-
 munes prorsus ab militia, haud perinde splēdide, atq;
 cōmode, felicesq; magis quām nobiles, aut clari degūt.
 quippe ne nomine quidē opinor præter q̄ contermi-
 nis admodum, satis noti. Ergo apud hos furti qui per-
 aguntur, quod sustulere domino reddūt, non, quod ali-
 bi fieri solet, principi: utpote cui tantū iuris esse censem
 in rem furtiuam quantū ipsi furi: Sī res perierit, pre-
 cīo ex bonis furum confecto, ac persoluto tum reliquo
 uxoribus eorū, atq; liberis integro, ipsi damnantur in
 opera, ac nisi atrociter cōmissum furtū est, neq; claudū-
 tur ergastulo, neq; gestant compedes, sed liberi, ac solu-
 ti in publicis occupantur operibus. detrectantes ac lan-
 guidius gerentes sese: non tā ui nculis coherent quām
 excitant uerberibus, strēnuam nauantes operā, absunt
 à contumelijis, noctu tantū nominatim censiti cubiculis
 includunt

Annotan-
 dum nobis
 qui secus
 facimus,

induduntur. præter assiduum laborem nihil incòmodi
 est in uita. Aluntur enim haud duriter qui publicæ rei
 seruiūt, è publico. alibi aliter. Siquidē alicubi quod im-
 penditur in eos ex eleemosyna colligitur, atq; ea uia q;
 q; incerta: tamen ut est ille populus misericors nulla re-
 perit uberior. alibi reditus quidā publici ad id destinā-
 tur. Est ubi certum in eos usus tributum uiritim confe-
 runt. Quin aliquot in locis nullum publicum opus fa-
 cūt, sed ut priuatus quisq; eget mercenarijs, ita illorum
 cuiuspiam in eum diem operam, stata mercede condu-
 cit apud forum, paulo minoris quām quanti liberā sue-
 rat conducturus: præterea fas est seruilem ignauiam fla-
 gris corripere. Sic fit uti nunq; opere careant: & præter
 uictum aliquid quoq; die ab singulis publico inferat
 ærario. Vno quodam colore uestiuntur & omnes & so-
 li, capillo non abraso uerum paulo supra auriculas at-
 tonso, è quarum altera paululum præscinditur. Cibum
 cuiq; ab amicis dari, potumq; ac sui coloris uestem, li-
 tet pecuniam datam esse danti pariter, atq; accipiēti ca-
 pitale, neq; minus periculose etiā homini libero qua-
 unq; de causa nummum à damnato recepisse, & ser-
 uos item (sic enim damnatos uocant) arma conting-
 te. Suos quæq; regio propria distinguit nota, quām ab
 iecisse capitale est, ut uel extra suos conspici fines, uel cū
 alterius regionis seruo quicq; esse collocutum. At neq;
 tuior fugæ meditatio q; ipsa est fuga. Quin concium
 talis fuisse:

At idē ho-
die famuli
nobilium
pulchrum
sibi ducūt

talis fuisse cōsiliū in seruo nex est: in libero seruitus. Cōtra indici præmia decreta sunt: libero pecunia, seruo li-
bertas. utrīq; uero uenia atq; impunitas consciētiæ, ne
quando persequi malum consilium q̄ pœnitere sit tu-
tius. Huius rei hæc lex atq; hic ordo est, quem dixi. qui
quātum habeat humanitatis & commodi, facile patet.
quando sic irascitur, ut uitia perimat seruatis homini-
bus, atq; ita tractatis, ut bonos esse necesse sit. & quan-
tum ante damni dederunt, tantum reliqua uita resarti-
ant. porrò ne ad pristinos relabantur mores, adeo nul-
lus est metus, ut uiatores quoq; quibus iter aliquò in-
stitutum est, non alijs uiæ ducibus sese tutioreis arbitrē-
tur, q̄ seruis illis ad quamq; regionem subinde cōmu-
tatis. Nempe ad perpetrandum latrocinium nihil ha-
bent usquām non importunum: manus inermes: pecu-
nia tantum sceleris index: deprehenso parata uindicta
neq; spes ulla prorsus fugiendi quoquām. Quo enim
pacto falleret ac tegeret fugam: homo nulla uestiū par-
te populo similis: nisi abeat nudus: quin sic quoq; fugi-
entem proderet auricula. At ne initio saltem consilio cō-
iurent in rem publ. id demum scilicet periculū est, quasi
in tantam uenire spem ulla possit uincia non tentatis
ac sollicitatis ante multarum regionū seruitijs. quæ tan-
tum absunt à facultate conspirandi: ut ne cōuenire qui-
dem: & colloqui aut salutare se mutuo liceat: ut credan-
tur interim id consilium intrepide credituri suis: quod
reticentibus

reticentibus periculosum, prudentibus maximo esse bono sciant. Quum contra nemo sit prorsus exspes, obediendo ac perferendo, bonamq; de se prebendo spem, emendatoris in posterum uitæ, posse his modis fieri, ut libertatē aliquando recuperet. quippe nullo non anno restitutis aliquot cōmendatione patiētiæ. Hæc quū dixisse atq; adiecissem nihil mihi uideri causæ, quare non hic modus haberī uel in Anglia possit, multo maiore cū fructu, quām illa iustitia, quām iuris ille peritus tantopere laudauerat. Sub hæc ille, nempe iureconsultus, Nunq; inquit istud sic stabiliri queat in Anglia, ut nō in summum discrimen adducat temp. & simul hæc dicens, cōmóuit caput, ac distorsit labrum, atq; ita conticuit. Et omnes qui aderant, pedibus in eius ibant sententiā. Tum Cardinalis nō est, inquit, proclue diuinare, commode ne an secus res cessura sit, nullo prorsus facto periculo. Verū si pronuntiata mortis sententia, disferri executionem iubeat princeps, atq; hūc experiatur morem, cohibitis asylorū priuilegijs. Tum uero si res comprobetur euentu esse utilis, rectum fuerit eam stabiliti. alioqui tunc quoq; afficere supplicio eos, qui sunt ante damnati, necq; minus ē republica fuerit, necq; magis iniustum, quām si nunc idē fieret, nec ullum interea nasci ex ea re potest periculum. Quin mihi certe uidentur errores quoq; ad eundē posse modum nō pessime tractari, in quos hactenustā multis æditis legibus, nihil

g promouimus

Festiuus
dialogus
fratris &
morionis.

promouimus tamē. Hæc ubi dixit Cardinalis, quæ me narrante contempserant omnes, eadem nemo non certatim laudibus est prosequutus, maxime tamen illud de erronibus, quoniam hoc ab ipso adiectum est. Ne scio an quæ sunt secuta silere prestiterit, erant enim ridicula, sed narrabo tamen. nam non erant mala, & alii quid ad hanc rem pertinebant. Adstabat forte parasitus quidā, qui uideri uolebat imitari morionē, sed ita simulabat, ut propior uero esset, tā frigidis dictis captārisum, ut ipse sāpius, q̄ dicta sua rideretur. Excidebant homini tamē interdū quædam, adeo non absurdā, ut fidem adagio facerēt, crebro iactu iaci aliquādo Venet. Is ergo, dicente quodam è conuiuis: Iam meo sermonē bene p̄uisum esse furibus, atq; à Cardinale etiā cautum de erronibus, restare nunc uti his præterea consuleretur publicitus, quos ad egestatē morbus aut senectus impulisset, atq; ad labores unde uiui possit, reddidisset impotes. Sine, inquit, me. nam ego & hoc recte ut siat uidero. Etenim hoc genus hominum misere cupio aliquò è cōspectu amoliri meo, ita me male uexarūt sāpe, cum querulis illis opplorationibus flagitarent pecuniam, quas nunq̄ tamen tam commode potuerunt occinere, ut nummum à me extorquerent. Quippe semp alterum euenit, ut aut non libeat dare, aut ne liceat quidem, quando nihil est quod detur. Itaq; nunc cōperūt sapere. nam ne perdant operam, ubi me præterire uident, præter

dent, prætermittunt taciti, ita nihil à me sperant amplius, non hercule magis quām si essem sacerdos. Sed illos Proverbii ego mendicos omnes lata lege distribui ac dispartiri iubeo in Benedictinorum cœnobia, & fieri laicos ut uocant monachos: Mulieres moniales esse impero. Subsistit Cardinalis & approbat ioco, cæteri etiam serio. Ceterum Theologus quidam frater hoc dicto in sacerdotes ac monachos adeo est exhilaratus, ut iam ipse quoq; cœperit ludere homo alioqui prope ad toruitem grauis. At ne sic quidem, inquit, extricaberis à mendicis, nisi nobis quoq; prospexeris fratribus. Atqui, inquit Parasitus, hoc iam curatum est. Nam Cardinalis egregie prospexit uobis quum statueret de coherendis, atq; opere exercendis erronibus. nam uos estis erones maximi. Hoc quoque dictum, quum coniectis in Cardinalem oculis eum uiderent non abnuere, cœperunt omnes non illibenter arripere, excepto fratre. Nam is (neque equidē miror) tali perfusus aceto, sic indignatus est, atque incanduit, ut nec à conuicijs quidem potuerit temperare: hominem uocauit nebulonem, detractorem, susurronem, & filium perditionis, Allusio ad illud Horatianum, ita lo pfusus aceto.

minas interim terribiles citans è scriptura sacra. Iam scurra serio scurrari cœpit. & erat planè in sua palæstra. Noli, inquit, irasci bone frater, scriptum est, in patientia uestra possidebitis animas uestras. Rursum frater (referam enim ipsius uerba) non irascor,

g 2 inquit

Vt seruat inquit furcifer, uel saltem non pecco. Nam Psalmista dicit, Irascimini & nolite peccare. Admonitus deinde frater à Cardinale suauiter, ut suos affectus compesceret, Non domine, inquit, ego loquor nisi ex bono zelo sicut debedo, Nam uiri sancti habuerunt bonū zelum, unde dicitur, Zelus domus tuæ comedit me.

Apparet fratem ob imperitiā, domum dei, zelus calui sentiunt, sicut fortasse sentiet iste derisor, scurra, ribaldus. Facis inquit, Cardinalis bone fortassis affectu, sed mihi uideris facturus, nescio an sanctius, certe sapientius, si te ita compares, ne cum homine stulto & ridiculo ridiculum tibi certamen insti tuas. Non domine inquit, non facerem sapientius. Nā Solomon ipse sapientissimus dicit: Responde stulto secundum stultitiam eius, sicut ego nunc facio, & demon stro ei soueam in quam cadet, nisi bene præcaueat. Nam si multi irrisores Helizei, qui erat tātum unus cal uus, senserunt zelus calui, quāto magis sentiet unus derisor multorum fratrum, in quibus sunt multi calui: & etiam habemus bullam Papalem, per quā omnes qui derident nos, sunt excommunicati. Cardinalis, ubi uidit nullum fieri finem, nutu ablegato parasito, ac aliam in rem commodum uerso sermone, paulo post surgit ē mensa, atque audiendis clientum negotijs dedit se, nos q̄ dimisit. Enī More, quām longo te sermone onera ui, quod tam diu facere planè puduisset me, nisi tu & cupide

cupide flagitasses, & sic uidereris audire, tanquam nol/
les quicquam eius confabulationis omitti, quæ quan/
quam aliquanto perstrictius, narranda tamē mihi fuit
omnino propter eorum iudicium, qui quæ me dicente
spreuerant, eadē rursus euestigio nō improbante Car
dinale, etiam ipsi comprobarunt, usc̄adeo assentantes
ei, ut parasiti quoq; eius inuentis, quæ dominus per io
cum non aspernabatur, ad blandirentur & serio prope
modū admitteret. Ut hinc possis æstimare quanti me
ac mea cōsilia aulici forēt æstimaturi. Profecto mi Ra
phael inquā magna me affecisti uoluptate, ita sunt abs
te dicta prudenter simul & lepide omnia, præterea ui
sus mihi interim sum, non solū in patria uersari, uerum
etiam repuerascere quodāmodo iucunda recordatione
Cardinalis illius, in cuius aula puer sum educatus. cuius
uiri memoriaz quod tu tam impense faues, non credas
mi Raphæl quanto mihi sis effectus hoc nomine cha
tior, cū essem alioqui charissimus. Cæterum nō possum
adhuc ullo pacto meā demutare sententiā, quin te pla
nè putem, si animū inducas tuum, uti ne ab aulis princi
pum abhorreas, in publicum posse te tuis consilijs plu
timū boni cōferre, quare nihil magis incumbit tuo, hoc
est boni uiri, officio. Si quidem cū tuus censeat Plato,
resp. ita demum futuras esse felices, si aut regnēt philo
sophi, aut reges philosophentur, q̄s procul aberit felici
tas, si philosophi regibus nec dignentur saltē suum im

g ; partiri

partiri consiliū: Non sunt, inquit, ille tam ingratī, quin id libenter facerēt, imo multi librīs aeditis iam fecerūt, si hīj qui rerum potiuntur essent parati, bene consultis parēre. Sed bene haud dubie praeuidit Plato, nisi reges philosophentur ipsi, nuncq; futurū, ut peruersis opinio nibus à pueris imbuti, atq; infecti penitus philosophātiū cōprobent consilia: quod ipse quoq; experiebat apud Dionysiu. An non me putas, si apud aliquē regū decreta sana pponerem, & perniciosa malorū semina, conarer illi euellere, ptinus aut ejciēdum aut habendū ludibrio? Age sin ge me apud regē esse Gallorū, atq; in eius cōsidere cōsilio, dū in secretissimo secessu præsidente rege ipso, in corona prudentissimorū hominum, magnis agitur studijs, qbus artibus ac machinamētis Mediolanū retineat, ac fugitiuā illam Neapolim ad se retrahat: postea uero euertat Venetos, ac totā Italā subiūciat sibi. deinde Flandros Brabātos, totā postremo Burgundiā suæ faciat ditionis. Atq; alias præterea gentes, quarū regnū iam olim animo inuasit. Hic dū alius suadet feriendū cū Venetis foedus tantisper duraturū, dū ipsis fuerit commodum, cum illis communicandum cōfiliū. quin deponendam quoq; apud eosdem aliquā prædæ partem, quam rebus ex sententia peractis repeatat, dum aliis consulit conducendos Germanos, aliis pecunia demulcendos Eluetios. Alius aduersus nūmen imperioriæ maiestatis, auro, uelut, anathēmate, propi

Tecte Gal
los dehor
tat ab Ita
lia paran
da.

Eluetij cō
ductiij.

propitiandum. Dum alij uidetur cum Arragonum rege componendas esse res, & alieno Nauariæ regno, uelut pacis authoramento cedendum: Alius interim censet Castelliaæ principem aliqua spe affinitatis irretiendum, atq; aulicos nobiles aliquot in suam factionem certa pensione esse pertrahendos. Dū maximus omnium nodus occurrit, quid statuendum interim de Anglia sit. Cæterum de pace tractandum tamen, & constringenda firmissimis vinculis, semper infirma societas, amici uocentur, suspiciantur ut inimici. Habendos igitur paratos, uelut in statione Scotos, ad omnem intentos occasionem, si quid se commoueant Angli protinus immittendos. Ad hæc fouendum exulem nobilē aliquem occulte, nāq; id aperte ne fiat prohibent foedera, qui id regnum sibi deberi contendat, ut ea uelut ansa contineat, suspectum sibi principem. Hic, inquā, in tanto rerum molimine, tot egregijs uiris ad bellum sua certatim consilia conferentibus, si ego homuncio surgam, ac uerti iubeam uela, omittendam Italiam censem & domi dicam esse manendū, unū Galliæ regnū ferè maius esse, q; ut cōmode possit ab uno administrati, ne sibi putet rex de alijs adjicēdis esse cogitādū. Tū si illis pponerem decreta Achoriorū populi, Vtopien siū insulæ ad Euronoton oppositi, q; quū, olim bellum gessissent, ut regi suo aliud obtinerent regnum, quod affinitatis antiquæ causa sibi contendebat hæreditate deberi.